Bu dönemde Düzce (Akçaşar Maa Düzce), Bolu Sancağının Göynük kazasına bağlı bir nahiye idi, daha sonra 1871 yılında Düzce Göynükten ayrılarak Bolu Sancağına bağlı kaza oldu.²³ Bu durum 1925 yılı Bolu Vilayet Salnamesi’nde şöyle ifade edilmektedir: “*Konrapa nahiyesi, resmen ismini ve şeklini 1287 (1870) tarihine kadar muhafaza eyledi. Bu tarihe kadar iki üç haneden ibaret bir karye halinde müdüriyet merkezi bulunan Konrapa (Düzce Pazar) 1287 (1870/71)’de kaza merkezi olmuş, aynı zamanda hükümet de halkın temayülata tabi olarak Konrapa ism-i*

sayısında yayınlanan makalelerde Çerkes nüfusunun neden artmadığına ilişkin tutarlı tespitler vardır.

²¹ Salih Polatkan, “Kafkasya’dan Osmanlı İmparatorluğuna Yapılan Göçler”, Kuzey Kafkasya Dergisi, Sayı 66–67, s. 8.

²² Zeynel Özlü, “Tanzimat Döneminde Bir Batı Karadeniz Kenti: Düzce (Sosyo – Ekonomik Analiz)”, s. 5. - 1896 yılı (Hicri 1314) Kastamonu Vilayet Salnamesi, s.335-339.

²³ Zekeriya Alpay, “Düzce ve Bölgemiz Tarihine Bir Bakış”, Yeni Düzce Gazetesi, Şubat 1982. Düzce’de idari yapıyı anlatan kısmın 2. bölüm notları.

kadimininden sarf-ı nazar ederek resmen Düzce namını kabul etmiş, o günden itibaren Düzce şirin ve dilnişin bir Kaymakamlık şekline girmiştir."²⁴

Bunlar Adıgelerin Besni kabilesinden 1 hane 9 nüfus, Hatukuay kabilesinden 1 hane 5 nüfus, Yecerekuay kabilesinden 2 hane 14 nüfus ve Abazaların Altıkesek kabilesinden 3 hane 18 nüfustur.³⁰ 1 Eylül 1860 tarihli belge başlığı: *Muhacirinden Düzce kazasında iskân olunan Han ve Besni kabilelerinin münazaalarına binaen Han Kabilesi'nin Üskübü'ye nakli ile*

²⁴ Hamdi Birgören, "Bolu Vilayeti Salnamesi (Rumi 1341 - Miladi 1925)", s. 361.

²⁵ Bedri Habiçoğlu, "Kafkasya'dan Anadolu'ya Göçler", İstanbul, 1993, s. 75.

²⁶ Semen Esadze, "Çerkesya'nın Ruslar Tarafından İşgali", s. 79 – 80.

²⁷ BOA., M.MKT.MHM., 09/L/1276 Hicri, Dosya No:181, Gömlek No:75.

²⁸ BOA., M.MKT.UM., 17/L/1276 Hicri, Dosya No:405, Gömlek No:84.

Kafkasya’dan çıkışları 1864’lü yıllar olmakla birlikte Düzce bölgesine yerleşmeden önce Batum, Balkanlar ve Anadolu’nun diğer yerlerinde yerleşik düzen kurdukları ve 1877-78 Osmanlı - Rus savaşı öncesi ve sonrasındaki tarihlerde Düzce’ye

⁵⁰ Güray Önal, “Osmanlı Devri Kastamonu Vilayet Salnamelerinde Bolu Sancağı 1. Cilt”, s.36.

⁵¹ BOA., A.MKT.MHM., 07/S /1281 Hicri, 12 Temmuz 1864, Dosya No:305 Gömlek No:65.

⁵² BOA., A.MVL., 15/Z/1281 Hicri, Dosya no: 711, Gömlek no: 2. - BOA., A.MVL., 23/Ca/1281 Hicri, Dosya no: 686, Gömlek no: 72

⁵³ Abdullah Saydam, “Kırım ve Kafkas Göçleri (1856–1876)”, Ankara, 1997, s. 171 – 172.

Cilt Onuncu Bölüm 2. kitap, Ankara 2002.

Ange De Gardane, “Journal d’un voyage dans la Turquie d’Asie et la Perse, fait en 1807 et 1808”, Paris 1809.

Bedri Habiçoğlu, “Kafkasya’dan Anadolu’ya Göçler”, İstanbul, 1993.

Bezhan Khorava, “Çerkezler”, Tiflis 2011.

Hamdi Birgören, “Bolu Vilayeti Salnamesi (Rumi 1341 - Miladi 1925)”, Bolu Belediyesi Bolu Araştırmaları Merkezi, 2008.

⁶⁶ J. Perthes, *a.g.e.*, s. 87,88.

⁶⁷ İsmail Yaşayanlar, *a.g.e.*, s. 109.

Eli Smith – Harrison Gray Otis Dwight, "Missionary Reserches in Armenia: Including a Journey Through Asia Minor", London 1834.